
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,723,4754,339,638 383,837

1.교육비특별회계이전수입 4,696,3004,313,463 382,837

1.교육비특별회계전입금수입 4,696,3004,313,463 382,837

1.사립학교보조금수입 4,696,3004,313,463 382,837

1.인건비재정결함보조

금
4,300,0834,313,463 -13,380

재정결함보조금 : (4,300,083,000원 × 1교) - 

4313463000 =
-13,380,000

2.목적사업비보조금 396,217 0 396,217
(성립전)운동부지도자인건비 : 12,802,000원 ×

 1교 =
12,802,000

(성립전)급식종사원인건비 : 33,029,000원 × 1

교 =
33,029,000

흡연예방 금연실천학교 운영 : 2,300,000원 × 

1교 =
2,300,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 11,920,000

원 × 1교 =
11,920,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 1,152,000원

 × 1교 =
1,152,000

(성립전)맞춤형복지비 : 20,373,000원 × 1교 = 20,373,000

도시지역무료급식비 : 251,410,000원 × 1교 = 251,410,000

친환경우수농산물 : 46,143,000원 × 1교 = 46,143,000

교육급여 : 14,687,190원 × 1교 = 14,688,000

2.기타이전수입 27,175 26,175 1,000

1.사학법인이전수입 2,716 2,716 0

1.법인법정부담금 2,716 2,716 0

1.법인법정부담금 2,716 2,716 0

2.학교회계간이전수입 23,459 23,459 0

1.다른학교회계전입금 23,459 23,459 0

1.다른학교회계전입금 23,459 23,459 0

3.민간이전수입 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 1,000교육실습생운영지원금 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.자체수입 2,452,4732,447,267 5,206

1.학부모부담수입 2,448,5582,443,557 5,001

1.등록금 734,910 733,426 1,484
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경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.입학금 3,466 3,466 0

1.입학금 3,466 3,466 0

2.수업료 595,296 594,024 1,272

1.수업료 594,024 594,024 0

2.지난년도수업료 1,272 0 1,272지난년도수업료 : 318,000원×4분기= 1,272,000

3.학교운영지원비 136,148 135,936 212

1.학교운영지원비 135,936 135,936 0

2.지난년도학교운영지

원비
212 0 212지난년도학교운영지원비 : 53,100원×4분기= 212,000

2.수익자부담수입 1,713,6481,710,131 3,517

1.급식비 1,008,5061,007,860 646

1.급식비 1,008,5061,007,860 646지난년도 수입 : 645,250원×1식= 646,000

2.방과후학교활동비 200,292 200,000 292

1.방과후학교활동비 200,292 200,000 292지난년도 수입 : 291,850원×1식= 292,000

3.현장체험학습비 129,537 141,788 -12,251

1.현장체험학습비 129,537 141,788 -12,2512학년 수련활동 : -51,200원×240명= -12,288,000

지난년도 수입 : 36,940원×1식= 37,000

4.청소년단체활동비 23,823 11,535 12,288

1.청소년단체활동비 23,823 11,535 12,2882학년 수련활동 : 51,200원×240명= 12,288,000

5.졸업앨범비 13,035 12,798 237

1.졸업앨범비 13,035 12,798 237졸업앨범비 : 1,000원×237부 237,000

6.교과서비 51,973 50,025 1,948

1.교과서비 51,973 50,025 1,948학생교과서 : 1,874,000원×1식= 1,874,000

지난년도 수입 : 73,130원×1식= 74,000

7.기숙사비 112,200 112,200 0

1.기숙사비 112,200 112,200 0

8.기타수익자부담수입 126,357 126,000 357

1.기타수익자부담수입 126,357 126,000 357지난년도 수입(통학차량) : 357,000원×1식= 357,000

9.교복구입비 47,925 47,925 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 47,925 47,925 0

2.행정활동수입 3,915 3,710 205

1.기타행정활동수입 3,915 3,710 205

1.지난년도수입 1,405 0 1,405

1.지난년도수입 1,405 0 1,405지난년도수입 : 1,405,000원×1식= 1,405,000

2.이자수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,050 1,050 0

3.기타행정활동수입 1,460 2,660 -1,200

1.기타행정활동수입 1,460 2,660 -1,200교육실습생실습비 : -100,000원×12명= -1,200,000

3.기타수입 31,637 5,000 26,637

1.전년도이월금 31,637 5,000 26,637

1.순세계잉여금 19,529 5,000 14,529

1.순세계잉여금 19,529 5,000 14,529

1.순세계잉여금 19,529 5,000 14,529순세계잉여금 : 14,479,274원×1식= 14,479,000

맞춤형복지비 : 50,050원×1식= 50,000

2.정산대상재원사용잔액 12,108 0 12,108

1.정산대상재원사용잔액 12,108 0 12,108

1.정산대상재원사용잔

액
12,108 0 12,108재정결함보조금인건비 : 12,108,790원×1식= 12,108,000

세입합계 7,207,5856,791,905 415,680
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1.인적자원 운용 4,435,0604,413,687 21,373

1.교직원보수 4,170,0694,170,069 0

1.사립학교 교원보수 3,791,9613,791,961 0

1.기본급 2,377,9382,377,938 0

1.봉급 2,377,9382,377,938 0  

2.수당 867,646 867,646 0

1.정근수당 261,351 261,351 0  

2.성과상여금 201,809 201,809 0  

3.가족수당 37,443 37,443 0  

4.자녀학비보조수당 21,146 21,146 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 126,000 126,000 0  

7.교직수당가산금1 6,900 6,900 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 37,440 37,440 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 158,897 158,897 0  

12.관리업무수당 5,260 5,260 0  

3.실비변상등 315,196 315,196 0

1.정액급식비 65,520 65,520 0  

2.명절휴가비 241,876 241,876 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 231,181 231,181 0

1.교직원법정부담금 231,181 231,181 0  

2.사립학교 직원보수 378,108 378,108 0

1.기본급 211,683 211,683 0

1.봉급 211,683 211,683 0  

2.수당 74,043 74,043 0
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1.정근수당 21,412 21,412 0  

2.성과상여금 21,995 21,995 0  

3.가족수당 10,500 10,500 0  

4.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

5.시간외근무수당 17,931 17,931 0  

6.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 51,548 51,548 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 21,577 21,577 0  

3.연가보상비 9,751 9,751 0  

4.직급보조비 10,860 10,860 0  

4.부담금 40,834 40,834 0

1.교직원법정부담금 40,834 40,834 0  

2.기타 교직원보수 237,068 237,068 0

1.교직원대체인건비 194,947 194,947 0

1.기본급 109,983 109,983 0

1.봉급 109,983 109,983 0  

2.수당 39,282 39,282 0

1.정근수당 7,958 7,958 0  

2.성과상여금 11,273 11,273 0  

3.가족수당 720 720 0  

4.교원보전수당 180 180 0  

5.교직수당 12,000 12,000 0  

6.시간외근무수당 7,151 7,151 0  

3.실비변상등 17,366 17,366 0

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 11,126 11,126 0  

4.부담금 28,316 28,316 0
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1.기간제교원인건비 13,166 13,166 0  

2.기간제교원법정부담

금
15,150 15,150 0  

2.학교운영지원수당 42,121 42,121 0

1.교원 34,081 34,081 0

1.학교운영지원수당 34,081 34,081 0  

2.직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교원대체인건비 3,120 3,120 0

1.학교운영지원수당 3,120 3,120 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 27,923 6,550 21,373

1.교직원연수 6,550 5,550 1,000

1.직무연수및일반교육 6,550 5,550 1,000

1.일반수용비 4,750 3,750 1,000교육경비  500,000원×2식= 1,000,000

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 21,373 1,000 20,373

1.교직원문화탐방 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 20,373 0 20,373

1.맞춤형복지비 20,373 0 20,373
(성립전)맞춤형복지비  20,373,000원×1식

=
20,373,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,817,7181,473,734 343,984

1.급식 관리 1,171,1431,097,862 73,281

1.학교급식운영 1,171,1431,097,862 73,281

1.영양사인건비 30,826 29,806 1,020

1.무기계약직원인건비 28,064 27,044 1,020(성립전)장기근무가산금  90,000원×3월= 270,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,762 2,762 0  

2.조리사인건비 28,081 26,648 1,433

1.무기계약직원인건비 24,727 23,767 960(성립전)장기근무가산금  170,000원×3월= 510,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

2.기간제직원인건비 473 0 473(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)조리사수당  233,000원×1분기= 233,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,881 2,881 0  

3.조리원인건비 252,233 221,657 30,576

1.무기계약직원인건비 226,427 198,011 28,416(성립전)봉급  2,115,000원×9명= 19,035,000

(성립전)장기근무가산금  910,000원×3월= 2,730,000

(성립전)교통보조비  540,000원×3월= 1,620,000

(성립전)가족수당  600,000원×3월= 1,800,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,881,000원

×1분기=
1,881,000

(성립전)위험근무수당  450,000원×3월= 1,350,000

2.기간제직원인건비 2,160 0 2,160(성립전)급식비  720,000원×3월= 2,160,000

3.무기계약직원법정부

담금
23,646 23,646 0  

4.조리원인건비(단기간) 20,631 20,631 0

1.기간제직원인건비 18,541 18,541 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,090 2,090 0  

5.급식재료구입비 761,452 721,200 40,252

1.급식용식재료비 761,452 721,200 40,252식품비  14,109,000원×1식= 14,109,000

친환경및우수농산물  26,143,000원×1식= 26,143,000

6.급식운영비 62,720 62,720 0

1.일반수용비 19,730 19,730 0  

2.전기요금 13,800 13,800 0  

3.상하수도료 14,040 14,040 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.연료비 15,000 15,000 0  

5.기타공공요금 150 150 0  

7.우유급식비 15,200 15,200 0

1.우유대금 15,200 15,200 0  

2.기숙사 관리 113,200 113,200 0

1.기숙사운영 113,200 113,200 0

1.기숙사사감인건비 33,108 30,204 2,904

1.무기계약직원인건비 30,344 27,440 2,904초과근무수당  242,000원×12월= 2,904,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,764 2,764 0  

2.기숙사운영비 80,092 82,996 -2,904

1.일반수용비 25,859 28,196 -2,337청소용역비  -2,337,370원×1식= -2,337,000

2.운영수당 16,600 16,600 0  

3.전기요금 22,200 22,200 0  

4.상하수도료 8,400 8,400 0  

5.연료비 6,033 6,600 -567가스비  -567,000원×1식= -567,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 27,987 25,687 2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,338 18,038 2,300

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 8,038 8,038 0

1.학생복지비 8,038 8,038 0  

3.보건실운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교내응급의료기 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  
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5.흡연예방운영(보조) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300흡연예방운영  2,300,000원×1식= 2,300,000

2.학교환경위생관리 7,649 7,649 0

1.먹는물관리 4,929 4,929 0

1.일반수용비 4,929 4,929 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.정화조관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

4.교육격차 해소 266,098 0 266,098

1.[국고]학비지원 14,688 0 14,688

1.학비지원 14,688 0 14,688

1.학생지원금 14,688 0 14,688교육급여지원금  14,688,000원×1식= 14,688,000

2.급식비지원 251,410 0 251,410

1.급식비지원 251,410 0 251,410

1.학생지원금 251,410 0 251,410도시지역무상급식  251,410,000원×1식= 251,410,000

5.학생복지 239,290 236,985 2,305

1.학생복지운영 239,290 236,985 2,305

1.졸업앨범제작 13,035 13,035 0

1.교육운영비 13,035 13,035 0  

2.학생교과서구입 51,899 50,025 1,874

1.교육운영비 51,899 50,025 1,874학생교과서 구입  1,874,000원×1식= 1,874,000

3.통학차량운영비 126,000 126,000 0

1.학생복지비 126,000 126,000 0  

4.학생교복구입 47,925 47,925 0

1.학생복지비 47,925 47,925 0  
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5.학생증제작 431 0 431

1.학생복지비 431 0 431학생증제작  431,000원×1식= 431,000

3.기본적 교육활동 264,502 247,478 17,024

1.교과 활동 53,185 45,875 7,310

1.교과활동지원 33,875 29,375 4,500

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0  

3.교과협의회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

4.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

5.기초학력지도 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,880 0 2,880강사료  30,000원×12시간×8회= 2,880,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620학습상담활동  15,000원×12명×4식= 720,000

기초학력신장프로그램  200,000원×2회= 400,000

교재및학습준비물  100,000원×2회= 200,000

지도교사워크숍운영  300,000원×1식= 300,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.과학교과활동 8,000 8,000 0

1.지구과학 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.화학 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.생물 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.물리 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 3,770 3,470 300

1.교과운영 3,770 3,470 300

1.일반수용비 900 600 300피복비  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 2,870 2,870 0  

7.예술교과활동 1,790 1,790 0

1.미술 940 940 0

1.학습준비물 940 940 0  

2.음악 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 4,850 2,340 2,510
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1.기술.가정 4,250 2,340 1,910

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 3,550 1,640 1,910재봉실습재료  10,000원×191식= 1,910,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.일본어 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600학습자료,교과운영  600,000원×1식= 600,000

2.창의적 체험활동 211,317 201,603 9,714

1.자율활동 29,733 28,956 777

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학예회(학습발표) 1,702 1,100 602

1.교육운영비 1,702 1,100 6021년 독서 기록장 제작  2,800원×215부= 602,000

3.학예회(이일축제) 7,874 7,874 0

1.교육운영비 7,874 7,874 0  

4.체육대회 5,476 5,476 0

1.교육운영비 5,476 5,476 0  

5.학생회활동지원 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0  

6.학생회임원수련회 3,515 3,340 175

1.교육운영비 3,515 3,340 175숙박및식비  -75,000원×1식= -75,000

시설사용료  260,000원×1식= 260,000

차량임차료  -80,000원×1식= -80,000

행사준비및경비  69,360원×1식= 70,000

7.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.실기대회 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0  

2.현장체험학습활동 158,860 158,823 37
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1.수학여행 77,700 77,700 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 74,900 74,900 0  

2.현장학습(1학년) 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.현장학습(2학년) 33,600 33,600 0

1.교육운영비 33,600 33,600 0  

4.현장학습 2,037 2,000 37

1.여비 2,037 2,000 37인솔교사여비  37,000원×1식= 37,000

5.수련활동(1학년) 11,535 11,535 0

1.교육운영비 11,535 11,535 0  

6.수련활동(2학년) 12,288 12,288 0

1.교육운영비 12,288 12,288 0  

7.수련활동 700 700 0

1.여비 700 700 0  

3.동아리활동 7,384 6,784 600

1.동아리활동 7,384 6,784 600

1.학생복지비 7,384 6,784 600이루다  200,000원×1식= 200,000

엘리제  200,000원×1식= 200,000

테라사  200,000원×1식= 200,000

4.진로활동 15,340 7,040 8,300

1.진학특강 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.진로직업체험 8,300 1,500 6,800

1.교육운영비 8,300 1,500 6,8002학년 교통비  550,000원×6대 3,300,000

1학년 교통비  550,000원×6대= 3,300,000

보고서 대회 운영  100,000원×2회= 200,000

3.진학자료 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.진학진로실운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.진로탐방 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500대학탐방운영  1,500,000원×1식= 1,500,000

4.선택적 교육활동 264,516 235,950 28,566

1.방과후학교 운영 200,292 200,000 292

1.방과후학교운영 200,292 200,000 292

1.방과후교과프로그램 200,292 200,000 292

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 190,800 190,800 0  

3.기타공공요금 8,292 8,000 292전기요금  292,000원×1식= 292,000

4.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 11,380 11,380 0

1.독서활동운영 11,380 11,380 0

1.도서구입 9,080 9,080 0

1.도서구입비 9,080 9,080 0  

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교기육성 36,372 23,570 12,802

1.교기운영 36,372 23,570 12,802

1.탁구부운영 23,570 23,570 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.여비 6,300 6,300 0  

4.교육운영비 14,810 14,810 0  
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2.학교운동부지도자인건비 12,402 0 12,402

1.기간제직원인건비 11,446 0 11,446(성립전)기본급  10,486,000원×1학기= 10,486,000

(성립전)가족수당  20,000원×6월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

2.기간제직원법정부담

금
956 0 956

(성립전)4대보험기관부담금  956,000원×1

학기=
956,000

3.운동부지도자맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)운동부지도자맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 16,472 1,000 15,472

1.기타선택적교육운영 16,472 1,000 15,472

1.대학교교육실습생운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 900 -100실습생중식지원  -100,000원×1식= -100,000

2.일반업무추진비 200 100 100교육간담회  100,000원×1식= 100,000

2.일반고역량강화사업 15,472 0 15,472

1.운영수당 6,680 0 6,680
(성립전)강사비  40,000원×50시간+30,000

원×156시간=
6,680,000

2.교육운영비 8,792 0 8,792(성립전)교구구입  100,000원×4회= 400,000

(성립전)진학및인문 특강  220,000원×1식

=
220,000

(성립전)동아리재료구입및활동  250,000원

×1식=
250,000

(성립전)자율동아리운영  770,000원×1식= 770,000

(성립전)체험활동및문화,역사탐방  

1,200,000원×4회=
4,800,000

(성립전)학교자율프로그램운영  1,200,000

원×1식=
1,200,000

(성립전)행복한수업평가  1,152,000원×1

식=
1,152,000

5.교육활동 지원 100,400 98,825 1,575

1.교무업무 운영 49,779 48,204 1,575

1.교무학사운영 49,779 48,204 1,575

1.교무학사운영 6,595 6,595 0

1.교육운영비 6,595 6,595 0  

2.입학식및졸업식 3,610 3,610 0
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1.교육운영비 3,310 3,310 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 6,394 6,394 0

1.교육운영비 6,394 6,394 0  

4.청소용품 2,895 1,320 1,575

1.일반수용비 2,895 1,320 1,575청소용품(쓰레기통 외)  45,000원×35종= 1,575,000

5.교무실무사인건비 30,285 30,285 0

1.무기계약직원인건비 27,827 27,827 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,458 2,458 0  

2.생활지도운영 2,650 2,650 0

1.학생생활상담지도 550 550 0

1.학생생활지도운영 550 550 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 500 500 0

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.재난대응 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,671 13,671 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 9,271 9,271 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0  

2.전산실운영 3,191 3,191 0

1.비품구입비 3,191 3,191 0  

3.기타 학습지원실 운영 600 600 0

1.체력단련실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육여건 개선 34,300 34,300 0

1.교육환경개선 34,300 34,300 0

1.PC구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

2.냉.난방기구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.행사용탁자 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 292,139 288,981 3,158

1.학교기관 운영 84,495 84,158 337

1.부서기본운영 54,079 53,742 337

1.교장실운영 6,926 6,926 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,144 1,144 0  

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0  

4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 20,108 19,771 337

1.일반수용비 18,108 17,771 337
사무용기기유지보수(토너외)  337,000원

×1식=
337,000

2.기타공공요금 970 970 0  

3.일반업무추진비 1,030 1,030 0  

3.교무실운영 27,045 27,045 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.여비 14,805 14,805 0  

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0  

2.행정지원인력운용 30,416 30,416 0

1.사무실무사인건비 30,416 30,416 0

1.무기계약직원인건비 28,335 28,335 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,081 2,081 0  

2.시설 장비 유지 203,084 200,263 2,821

1.학교시설장비유지 203,084 200,263 2,821

1.공공요금및제세공과금 71,944 71,894 50

1.전기요금 42,720 42,720 0  

2.상하수도료 19,800 19,800 0  

3.기타공공요금 9,424 9,374 50인터넷통신비  50,000원×1식= 50,000

2.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

3.시설일반관리 20,079 20,079 0

1.일반수용비 20,079 20,079 0  

4.폐기물관리 3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0  

5.화장실관리 25,743 29,880 -4,137

1.일반수용비 25,743 29,880 -4,137화장실청소용역비  -4,137,370원×1식= -4,137,000

6.체육관관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

7.당직관리 69,988 67,080 2,908

1.일반수용비 69,988 67,080 2,908유인경비용역료  2,040,710원×1식= 2,041,000

경비실관리용역  866,360원×1식= 867,000

8.운동장 5,000 1,000 4,000

1.일반수용비 5,000 1,000 4,000수목및운동장 관리  4,000,000원×1식= 4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 4,560 4,560 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 1,800 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,760 2,760 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시험감독운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

3.학부모각위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 28,250 28,250 0

1.시설확충 및 개선 28,250 28,250 0

1.시설확충및개선 28,250 28,250 0

1.교실조명공사 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0  

2.특별실보수공사 9,350 9,350 0

1.시설비 9,350 9,350 0  

3.조경관리 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  
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세출합계 7,207,5856,791,905 415,680
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